
Ticho po búrke

U  evanjelistu Matúša v  8 kapitole od  23. 
po  27. verš čítame: Potom nastúpil do  člna 
a  jeho učeníci za  ním. Zrazu sa na  mori strhla 
taká veľká búrka, že sa vlny valili na  čln. Ježiš 
však spal. Pristúpili k nemu a zobudili ho: „Pane, 
zachráň nás, hynieme!“ On im však povedal: „Čo 
ste takí ustrašení, vy maloverní?“ Potom vstal, 
pohrozil víchru a  moru a  zavládlo veľké ticho. 

Ľudia hovorili s údivom: „Ktože je to, že víchor a more ho poslúchajú?“
Strach. Pamätám sa na to, keď som ako batoľa čakal s rodičmi na vlak s parnou lokomotívou, mal 

som naozaj veľký strach z lomozu, ktorým „náš“ rýchlik vchádzal do stanice. Pritúlil som sa z celej sily 
k otcovi a tak silno som ho stískal okolo krku, že som ho skoro zadusil... Otec bol pokojný a silno ma 
držal upokojujúc slovami: „Neboj sa, Danko, som tu a nepustím ťa!“

Niečo podobné zažívali učeníci na Galilejskom jazere. Na Ježišov príkaz sa po celom dni naplne-
nom neúnavnou službou po nasýtení 5 000 sadli do člna, aby sa preplavili na druhý breh. Zo začiatku 
to išlo hladko. No zrazu prišla z ničoho nič veľká búrka, vlny sa valili, vietor fučal a čím ďalej to bolo 
horšie a nebezpečnejšie. Ako profesionáli, ktorí toho pri svojom rybárskom povolaní už veľa zažili, si 
začínajú uvedomovať, že to nezvládnu. Už nestíhajú vylievať vodu z člna. Sú zdesení, keď zisťujú, že 
sa začínajú potápať. Vtom, keď udrie blesk a osvetlí na chvíľku celý čln, si uvedomujú, že v tej bezná-
dejnej situácii nie sú sami. Je tam s nimi Ježiš. Pokojne odpočíva a spí. Ako môže byť taký pokojný? 
Zúfalo ho v panike budia a vysielajú krátku a pravdepodobne aj dostatočne hlasnú modlitbu: „Pane, 
zachráň nás, hynieme!“ Nič lepšie nemohli urobiť. Kričali k tomu, kto kedysi na počiatku stvoril svojím 
slovom prírodné živly. Nikto kompetentnejší ako On nemohol prehovoriť. Skôr ako utíšil živly, preho-
voril k svojim učeníkom. Pokarhal ich za vystrašenosť a malovernosť. Potom pohrozil víchrici, vlnám 
a vetru. Ihneď ho poslúchli a nastalo veľké ticho. Na otázku, ktorá skúmala Jeho identitu: „Ktože je 
ten, koho víchor a more poslúchajú?“, sa natíska jedna jediná odpoveď: „JEŽIŠ“.
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Milí priatelia. Aj my sme ako ľudstvo po období relatívneho pokoja vstúpili pred časom do obdo-
bia nepohody, búrky koronavírusu, vĺn ľudského chaosu, hrozného vojnového konfliktu na Ukrajine... 
Premáha nás to... Nemusíme však zúfať. Je tu niekto, kto zostáva pokojný. Nemusíme panikáriť, ne-
musíme šomrať, nemusíme nadávať, nemusíme upadať do beznádeje. Ten Ježiš, ktorý bol s učeníkmi 
na rozbúrenom mori, je tu aj dnes. Pokojný a milujúci. Pokiaľ sa ti, milá sestra, milý brat, zdá, že sa 
rútiš do zahynutia a to, čo sa okolo teba a s tebou deje, ťa zabíja, tak volaj! Krič ako učeníci! Povedz 
Mu, ako si na tom! On je pripravený aj dnes utíšiť tvoje vnútro a meniť ťa tak, aby atmosféru paniky 
a hnevu nahradila atmosféra pokoja a ticha. Ktože je ten, kto to dokáže? JEŽIŠ.

Áno, je tu riešenie. Spočinúť v Jeho náruči a zotrvať v Jeho objatí. On čaká a nežne k nám pre-
hovára: „Syn môj, dcéra moja, neboj sa, som tu a nepustím ťa!“ Záleží len na tebe a na mne. Ako Mu 
odpovieme?

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

oznamy

V OSADE RAKÚSY BOLO POKRSTENÝCH 42 SESTIER A BRATOV
Pod Tatrami v osade Rakúsy vzniklo 28. 2. 2015 za zvláštnych okolností nové kresťanské spo-

ločenstvo. Podmienky života v tejto rómskej osade sú veľmi ťažké. Naši spoluveriaci si vzájomne 
pomáhali, ako vedeli, ale nemali svoje priestory na zhromažďovanie. Cirkev sa rozhodla podporiť ich 
snahu vybudovaním misijného pastoračného centra s modlitebňou, ktorá bola slávnostne otvore-
ná v sobotu 27. 10. 2018.

V súčasnosti je kazateľom tohto zboru Milenko Vučetić, ktorý v regióne pôsobí necelý rok. 
V nadväznosti na prácu svojho predchodcu, kazateľa Jozefa Pistu, so svojimi spolupracovníkmi 
z miestneho zboru po intenzívnom štúdiu Písma svätého pripravil na biblický krst ponorením 

niekoľkých spoluveriacich. Slávnostná bo-
hoslužba spojená s  krstom sa uskutočnila 
v  sobotu 30. 7. 2022 v  priestoroch modli-
tebne v  osade Rakúsy. Pokrstených bolo 42 
nových bratov a  sestier (pravdepodobne je 
to najvyššie číslo krstencov v  novodobých 
dejinách Česko-Slovenskej únie Cirkvi ad-
ventistov siedmeho dňa).
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Na pozvanie miestneho kazateľa pomáhal pri krste predseda Česko-Slovenskej únie Cirkvi adven-
tistov siedmeho dňa, Mikuláš Pavlík. „Celá sobota sa niesla v znamení radosti, spontánnosti, spevov, 
aj sĺz dojatia. Po skončení sme prijali pozvanie na spoločné jedlo. Bolo mi s vami všetkými veľmi dobre 
a ďakujem za nezabudnuteľnú sobotu!“, napísal Mikuláš Pavlík na svojom blogu.

Vyjadrujeme veľkú vďačnosť za túto úžasnú skúsenosť predovšetkým Pánu Bohu. Ako cirkev sa 
naďalej modlíme za evanjelizáciu spojenú s praktickou službou, ktorú obetaví spoluveriaci realizujú 
pod vedením kazateľa Milenka Vučetića v  rómskej komunite. Neustále hľadáme spôsoby, ako naj-

lepšie podporiť ich zapálenie pre zvestovanie evanjelia v týchto špecifických 
podmienkach. Modlíme sa aj za spolupracovníkov, ktorí by boli citliví na vo-
lanie Ducha Svätého a rozhodli sa odovzdať svoje schopnosti pre túto službu.

(Viac fotografií sa z predmetného krstu načíta po nasnímaní pripojené-
ho QR kódu.)

Oddelenie komunikácie SZ CASD

USKUTOČNIL SA TÝŽDEŇ DUCHOVNEJ OBNOVY 2022
Týždeň duchovnej obnovy Slovenského združenia CASD sa niesol pod názvom „Ježiš Kristus v krá-

ľovských knihách“ a uskutočnil sa od 24. do 31. júla v  príjemnom prostredí hotela SOREA Ľubovňa 
v Novej Ľubovni na severe Slovenska v Prešovskom kraji. 150 účastníkov mohlo obdivovať a naplno 
vychutnávať nádhernú prírodu, v lone ktorej je areál posadený.

Ešte pred raňajkami sa uskutočňovalo každodenné stretávanie pri interaktívnom štúdiu biblic-
kých úloh, ktoré bolo spojené s modlitebným stíšením.

Počas dopoludňajších chvíľ prebiehal hlavný program, kedy poslucháči otvárali Bibliu s kazate-
ľom bratislavských zborov, Alexejom Muráňom, ktorý ich sprevádzal príbehmi oboch starozákonných 
kráľovských kníh, nachádzajúc v  nich Ježiša Krista. Okrem hovoreného slova rečník odpovedal aj 
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na otázky účastníkov a dokonca spestril týždenný program aj svojimi nezabudnuteľnými hudobnými 
gitarovými vstupmi.

Bonusom každého dňa bolo, že deti mali svoje vlastné aktivity, aby sa ich rodičia mohli naplno 
venovať štúdiu Biblie. Veľká vďaka patrí Lýdii Grešovej a jej tímu za ich obetavú a kreatívnu službu pre 
najmenších. Deti sa stretli s Eliášom, Achabom, Nábotom či Elizejom.

Nezabudnuteľné boli aj spoločné piesne pod taktovkou živej KAPELY, ktoré pretkávali hovorené 
slovo a spôsobovali, že sa z pasívnych poslucháčov stávali aktívni účastníci oslavy Pána Boha.

Odpoludňajší čas bol venovaný odpočinkovým aktivitám, pre ktoré región ponúka nevyčerpateľ-
né možnosti.

Počas večerných programov boli predstavené misijné aktivity cirkvi, ako stolčeková evanjelizácia 
či rozhovor s miestnym kazateľom Milenkom Vučetićom o tom, ako pracuje v rómskych komunitách; 
rozmanitá služba humanitárnej organizácie ADRA a jej dobrovoľníkov; služba YouthforJesus (mladí 
pre Ježiša); autorský koncert mladej speváčky Janky Kolesárovej, ktorá sa podelila o  svoju tvorbu 
vychádzajúcu z jej osobných skúseností s Pánom Bohom pri pozorovaní okolitého sveta či čítaní Bo-
žieho slova.

V stredu navštívil a pozdravil účastníkov aj Mikuláš Pavlík, predseda Česko-Slovenskej únie Cirkvi 
adventistov siedmeho dňa, s manželkou Alenkou.

Knižní evanjelisti Vítězslav Fischer so synom Danielom ponúkali účastníkom literatúru vydávanú 
Vydavateľstvom Advent-Orion v zľave.

Piatkový večer sa niesol v znamení oslavy Pána, hudobných vstupov samotných účastníkov, poé-
zie a detského programu. Nezabudlo sa ani na oslávencov, ktorí mali počas Týždňa duchovnej obnovy 
narodeniny.

V  sobotu 30. júla 2022 Týždeň duchovnej obnovy vyvrcholil slávnostnou bohoslužbou. Počet 
účastníkov sa rozšíril na cca 210. Prišli záujemcovia z blízkeho okolia. Detský program opäť potešil 
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všetkých svojou pestrosťou a nefalšovanou úprimnosťou. Následne na to boli účastníkom predsta-
vené služby nemocničnej a väzenskej kaplánky, ako aj misijná služba v malých skupinkách (SGM). 
Kazateľ Alexej Muráň otvoril s prítomnými príbeh o „Plávajúcej sekere“ a poukázal na to, ako dôležité 
je, aby sme pozvali Ježiša do svojich životov.

Sobotné odpoludnie prítomní využili na rozhovory či prechádzky v prírode.
Večerné stretnutie sa nieslo v duchu vďačnosti všetkým, ktorí prispeli počas celého Týždňa du-

chovnej obnovy k jeho zdarnému a požehnanému priebehu. Napokon program vyvrcholil koncertom 
kresťanov, ktorí na svojej ceste životom stretli Ježiša a oslavu samých seba zamenili za oslavu Pána 
Boha. 

Na Týždni duchovnej obnovy vládla atmosféra vrúcnej spolupatričnosti, 
srdečného zdieľania sa a vzájomného porozumenia.

(Všetky správy z priebehu Týždňa duchovnej obnovy 2022 sa vám na-
čítajú po  nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo sú zverejnené na  tomto 
odkaze: https://tdo.casd.sk/ukazka-strany/)

Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia CASD

Počúvajte sériu audiokníh DRÁMA VEKOV
Milé sestry a bratia, s hlbokou vďačnosťou 

a pokorou v srdciach zverejňujeme správu,  že 
Štúdio Nádej úspešne dokončilo a  zverejnilo 
kompletnú  sériu audiokníh autorky  Ellen  
Gould Whiteovej  „Dráma vekov“.

Na začiatku celého projektu bola myš-
lienka adaptovania sa na  rýchly technolo-
gický rozvoj spoločnosti, prejavujúci sa stú-
pajúcim dopytom po kvalitne spracovaných 
audioknihách, podcastoch a pod. Množstvo ľudí sa snaží užitočne tráviť čas pri cestovaní a športovaní, 
a preto využívajú audioknihy a podcasty na relaxáciu a edukáciu samých seba.

Aj z  tohto dôvodu chceme pomôcť ľuďom, aby sa „občerstvili živou vodou“ Božej lásky. 
Veríme, že aj tieto knihy série E. G. Whiteovej bola inšpirovaná Duchom Svätým a môžu osvetliť ces-
tu k lepšiemu poznaniu Božieho charakteru a dejín našej Zeme. Okrem toho, že slúžia ako kvalitný 
sprievodca pri štúdiu Písma, sú napísané zrozumiteľne pre ľudí všetkých socioekonomických vrstiev.
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Realizácia projektu sa začala 4. februára 2019 a bola ukončená 22. júla 2022.
Touto cestou sa chceme v prvom rade poďakovať Bohu, ktorý nás počas celého projektu viedol 

a umožnil nám zdolávať všetky prekážky.
Ďalej ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí svojimi darmi pokryli všetky finančné náklady, takže 

celá séria môže byť voľne dostupná všetkým záujemcom.
Veľká vďaka patrí pani režisérke Rii Paldiovej a hercom – pani Helene Geregovej, Dagmar 

Sanitrovej a  pánovi Miroslavovi Trnavskému, ako aj celému technicko-koordinačnému tímu 
Štúdia Nádej, bez ktorých by celý projekt zostal iba v neuskutočnenej myšlienke realizácie.

Ďakujeme aj vám, sestry a  bratia, ktorí počúvate vydané audioknihy a  zdieľate ich so svojimi 
známymi a blízkymi ľuďmi. Prosíme vás, aby ste v šírení dobrej správy pokračovali aj naďalej.

Okrem toho vás prosíme, aby ste na platformách Apple Podcasts, Spotify a Youtube zane-
chali pozitívne hodnotenia audiokníh v  podobe hviezdičiek alebo lajkov. 
Týmto spôsobom sa tieto audioknihy dostanú do širšieho povedomia ostat-
ných užívateľov platforiem.

Nech vás náš láskavý a milujúci Boh sprevádza aj naďalej.
Odkazy na kompletnú DRÁMU VEKOV na všetkých platformách 

sa vám otvoria po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze:
https://www.studionadej.sk/seria/drama-vekov/

Tamar Hajdušková, riaditeľka Štúdia Nádej

Výnimočné jubileum a vydanie CD
BB kvarteto bolo založené v  roku 

1967 skupinou mladých ľudí, ktorých 
srdcia boli zapálené pre oslavu Božieho 
mena. V priebehu rokov sa síce v kvarte-
te vystriedali viacerí speváci a hudobníci, 
no túžba zvestovať Božie posolstvo pro-
stredníctvom hudby a  piesní nevyhasla. 
Od  roku 2009 skupina pôsobí v  zložení: 
Libuša a Pavel Riečanovci, Eliška Turóciová 
a Ján Krupa.

Tento rok si BB kvarteto pripomína 
krásne 55. jubileum od svojho založenia. 
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Pri jeho príležitosti bol v  spolupráci so Štúdiom Nádej vydaný prvý album skupiny – „Mojou si 
záchranou“.

 Cez 14 kresťanských piesní v rôznych aranžmá členovia skupiny vyznávajú, že záchrana a pokoj 
sa nachádzajú v obeti Ježiša Krista a Jeho láskavom náručí. Albumom tiež vyjadrujú vďačnosti Bohu 
za to, že doposiaľ celú skupinu chránil, žehnal a umožňoval aj touto formou členom skupiny slúžiť 
a povzbudzovať druhých ľudí. Prianím skupiny je, aby sa posolstvo piesní dotklo sŕdc poslucháčov 
a bolo pre nich nádejou a radosťou.

Album si môžete zakúpiť u svojich zborových traktátnikov alebo priamo na stránkach Štúdia Ná-
dej. Na album sa vzťahuje 20 % zľava z pôvodnej ceny a taktiež akcia 2 v 1. 
To znamená, že pri zakúpení fyzického produktu si budete môcť stiahnuť aj 
digitálnu kópiu. Ďalšie informácie a  link na  zakúpenie albumu „MOJOU SI 
ZÁCHRANOU“ sa vám načítajú po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich 
nájdete na tomto odkaze:

https://www.studionadej.sk/produkt/mojou-si-zachranou-bb-kvarteto/
Tamar Hajdušková, riaditeľka Štúdia Nádej

Biblické úlohy 4Q/2022: VEČNÝ ŽIVOT
Počas štvrtého štvrťroku 2022 budú veriaci zo zborov Cirkvi 

adventistov siedmeho dňa študovať tematiku s názvom: VEČNÝ 
ŽIVOT. Autorom biblických úloh je Alberto R. Timm, ktorý je zá-
stupcom riaditeľa Inštitútu Ellen Whiteovej, členom Výboru bib-
lického výskumného inštitútu (BRICOM) a  Výboru Geovedného 
výskumného inštitútu (GRICOM). Predtým pôsobil ako prezident 
Latin-American Adventist Theological Seminary (LATS).

Materiály na  spoločné štúdium pripravuje Oddelenie so-
botnej školy. Na jej stránke je možné nájsť aj niektoré pomocné 
materiály k predmetnej biblickej úlohe. 
Záujemcovia si môžu biblické úlohy 

v  tlačenej forme objednať u  svojich zborových traktátnikov. Elektronická 
verzia celej biblickej úlohy v PDF sa vám otvorí po načítaní pripojeného QR 
kódu. Všetky ďalšie informácie nájdete tu:  

https://sobotnaskola.casd.sk/
Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia Sobotnej školy SZ CASD
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Zo života kolportéra
Pri dlhšom osobnom stretnutí s kamarátkou mi spontánne povedala: „Inšpirovala 

si ma svojou ponukou kníh a onedlho budem potrebovať darčeky pre kolegov a kolegy-
ne. Zoberiem si spolu 15 kusov.“ Keďže kamarátka je veriaca, všetky knihy vybrala duchovné, veľké 
a v tvrdom obale. Videla som na nej, že z nákupu mala veľkú radosť. Verím, že knihy splnia svoj účel 
a duchovne obohatia jej kolegov.

TRIDSIATE VÝROČIE KNIŽNEJ EVANJELIZÁCIE: VĎAČNOSŤ – ODOVZDANOSŤ – NOVÉ CESTY

V sobotu 24. 9. 2022 sa uskutoční v zbore CASD Považská Bystrica slávnostná bohoslužba pri 
príležitosti tridsiateho výročia novodobej knižnej evanjelizácie v Česko-Slovenskej únii. Priebeh sláv-
nostnej bohoslužby bude vysielaný online. Z organizačných a kapacitných dôvodov je potrebné, aby 
nepozvaní hostia nahlásili svoju účasť do 10. 9. 2022 na tel.: +421 905 288 731 alebo e-mail: rspa-
lek@casd.sk

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 

Advent-Orion na  stiahnutie zadarmo, sa načítajú 
po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájdete 
na tomto odkaze:
https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

VÝCHODNÁ VYSOKÁ 2022
Milí priatelia a praznivci Východnej Vysokej – tak ako mi-

nulý, aj tento rok sa tradičné víkendové stretnutie mládeže 
uskutoční pri Poprade Veľký Slavkov od  16. do  18. sep-
tembra 2022. 

Hlavným rečníkom podujatia 
bude Dan Huvar, kazateľ Moravsko-
-sliezskeho združenia Cirkvi adventis-
tov siedmeho dňa. 

Tematika, ktorá nás bude spre-
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vádzať je: DVAJA, TRAJA. Viac nebudeme prezrádzať, všetko ostatné sa účastníci dozvedia 
na mieste. 

Prihláška a ďalšie informácie sa vám načítajú po nasnímaní pripojeného QR kódu. 
Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD

Navštívili sme Ukrajinu
Už je to pol roka, čo bez zasta-

venia pomáhame ľuďom zasiahnu-
tým vojnou. Bolo teda prirodzené, 
že sa v  istom momente vyberieme 
priamo do  terénu, aby sme sa tak 
na  vlastné oči presvedčili o  tom, ako 
funguje naša humanitárna pomoc 
v  praxi. Naša dlho očakávaná cesta 
na Ukrajinu však mala ešte jeden cieľ 
– stretnúť sa s ukrajinskými ADRA kolegami, aby sme tak spolu naplánovali ďalšiu pomoc. 
Priamo z Ukrajiny píše riaditeľ ADRA Slovensko, Stanislav Bielik:

„Prekračujeme hraničný priechod vo Vyšnom Nemeckom a za nami nasleduje ďalší kamión 
pomoci, ktorý sprevádza kolega Ľudo. To len aby sme neprišli s prázdnymi rukami. Zastavili sme 
na benzínke v Mukačeve, čo bola chyba – auto som už nenaštartoval a museli sme ho odtiahnuť 
na lane. Prostredie mimo EÚ ho evidentne vydesilo a zaťalo sa ako Balámova oslica. 

Cestou sa v Mukačeve rozozneli sirény a vyhlásený bol ďalší letecký poplach. Nikto tomu však 
nevenoval pozornosť. Ľudia si naň už zvykli. Možno aj preto, že rakety až sem zatiaľ nedoleteli. 

V  Mukačeve sme asistovali 
pri distribúcii potravín. Naša do-
dávka s  humanitárnymi balíkmi 
zaparkovala v  centre pomoci 
utečencom v  Mukačeve. Hneď sa 
utvoril dlhý rad ľudí a nasledova-
la kontrola dokladov, registrácia 
a  podpisovanie preberacích do-
kumentov. Naše 15-kilogramové 
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balíky pomoci sú pre seniorov a ženy s malými deťmi naozaj ťažké. Nik sa však nesťažuje. Vraj 
čím ťažšie, tým lepšie.

Ukrajinský kolega Roman, ktorý riadi proces výdaja pomoci na  Ukrajine, je vďačný 
za  našu spoluprácu: „Vaše balíky pomoci, ktoré nám sem zo Slovenska posielate, sú pre 
ľudí neoceniteľné. Takáto pomoc umožňuje vyžiť najmä obyvateľom vo východných oblas-
tiach Ukrajiny, v  ktorých je všetko zničené. Nefunguje tu ani zásobovanie a  mnohí ľudia 

zápasia o prežitie. Jesť potrebu-
jeme každý deň, no chýba nám 
elektrina, plyn, palivo. Mohli by 
ste do krabíc pribaliť aj niekoľko 
sviečok?“

Hneď vedľa nás varia ukrajin-
skí dobrovoľníci pre zhruba 700 
ľudí denne. Potraviny dostávajú 
zo zásielok, ktoré im posielajú 
naši kolegovia z  ADRA Česko. 
Dnes bola kapustnica, kus chleba, 
kaša a voda so sirupom.

Na  pár nocí som sa zaradil 
medzi utečencov a  spolu s  nimi 

som si vyskúšal ubytovanie v  malom sanatóriu za  mestom. Riaditeľ ukrajinskej kancelárie 
ADRA sem taktiež prišiel ako utečenec. Z kancelárie ako aj jeho domu v Mariupole ostali už 
len trosky. Predal auto, aby tak narýchlo zrekonštruovať opustené budovy sanatória, ktoré sa 
stali novým domovom pre zhruba 150 utečencov.

Zima sa však nezadržateľne blíži a mnohí z nich sa už nemajú kam 
vrátiť. Tak tu sedíme s  našimi ukrajinskými a  japonskými kolegami 
a mudrujeme, ako im čo najúčinnejšie pomôcť. Lebo zima sa nás opýta, 
čo sme robili v lete.

Zapojte sa aj vy do  našej pomoci. Darovať potravinový balík pomoci môžete na  našej stránke 
www.adra.sk/help-shop alebo po naskenovaní QR kódu. 

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko
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Biblický Pátrač
Aj v novom školskom roku budeme študovať Bibliu. 

POZOR! NOVÉ pravidlá,  NOVÉ kategórie aj 
študované KNIHY sa vám načítajú po  nasnímaní 
pripojeného QR kódu, alebo ich nájdete na: http://
dss.casd.sk/biblicky-patrac-2023/

K  novému ročníku Biblického Pátrača pripravujeme s  vydavateľstvom 
Advent-Orion aj novú verziu Denníčka. O dostupnosti vás budeme informo-

vať na webových stránkach. 
Lýdia Grešová, vedúca Detskej sobotnej školy SZ CASD

VydaVaTeľsTVo adVenT-orion ponúka

Misijná kniha roka

Clifford Goldstein
Riziko lásky 
čo nás čaká

Veda a biblické zjavenie sa zhodujú v tom, že náš teraj-
ší svet nebude trvať naveky. Všetko sa zmení. A čo ľudstvo? 
Čo my a naši blízki?

Vedecké teórie nám neponúkajú nijakú optimistickú 
vyhliadku, len perspektívu večného zabudnutia. Biblia 
však tvrdí opak. Hovorí o  radikálne odlišnej budúcnosti 
sveta i nás samých: o novom nebi a novej zemi, bez hrie-

chu, utrpenia, chorôb a smrti. Niečo také si nevieme ani predstaviť.
Aj keď sa niektorí ľudia pokúšajú pre zlo na tomto svete odmietať existenciu milujúceho Boha, 

biblickí pisatelia to nerobili. Poznali a okúsili totiž jeho lásku, ktorej jeden z prejavov je Božie upozor-
nenie na to, čo príde, aby sme sa mohli pripraviť. Jeho výstrahy nachádzame v poslednej knihe Biblie 
– Zjavenie Jána a tam v 14. kapitole. Poznáme ich ako posolstvo troch anjelov. Kto sú títo anjeli? Aké 



posolstvo zvestujú? Pred čím varujú tento svet, ktorý sa zjavne nachádza v problémoch? A to najdô-
ležitejšie, akú nádej nám ponúkajú do budúcnosti?
132 strán, 11,5 x 18,5 cm, brož.

Ponuka kníh na osobnú evanjelizáciu
Alf Lohne 

Zajtrajšok sa začína už dnes
Kniha „Zajtrajšok sa začína už dnes“ autora Alfa Lohneho sa stala bestsellerom 

v mnohých krajinách. Toto je už jej druhé slovenské vydanie. Autor v nej odpovedá 

na dôležité životné otázky: Ako môžem byť úspešný? Ako môžem naplno realizovať 

svoj potenciál v  každej oblasti života? Ako môžem nájsť Ježiša Krista a  objaviť tak 

tajomstvo vitality kresťanského života, ktorý vedie do večnosti? Odhaľuje v nej cestu, 

ktorá vedie k úspechu v práci, manželstve i osobnom živote. 

156 strán, 11,5 x 18,5 cm, brož.

Doug Batchelor

Muž z jaskyne – skutočný príbeh
Ako syn otca milionára a matky úspešnej v šoubiznise mal teenager Doug Batchelor 

všetko, čo si mohol kúpiť za peniaze – okrem šťastia. V čase hľadania našiel svoj do-

mov v jaskyni, vo vrchoch nad Palm Springs v južnej Kalifornii. Hoci jeho otec vlastnil 

jachtu a leteckú spoločnosť, Doug sa prehrabával v odpadkoch. Šťastie a sloboda, kto-

ré hľadal, sa s ním pohrávali až do dňa, keď v jaskyni našiel starú zaprášenú knihu. Čo 

sa stalo potom, možno opísať ako zázrak…

148 strán, 11,5 x 18,5 cm, brož.

Roger J. Morneau 

Neuveriteľné vypočutia modlitieb – Ako Boh zasahuje, keď sa jeden muž modlí

Kniha je o tom, „ako Boh zasahuje, keď sa jeden muž modlí“. Po jej vydaní dostal autor 

stovky listov a telefonátov od ľudí oslovených duchovnými skúsenosťami autora. De-

lili sa v nich o svoje vlastné úžasné skúsenosti s príhovornými modlitbami, ku ktorým 

ich kniha inšpirovala a povzbudila. Roger J. Morneau prešiel dramatickou skúsenos-

ťou obrátenia, ktorú opisuje vo svojej prvej knihe Cesta do nadprirodzeného sveta. 

Svoj život popri práci obchodného zástupcu zasvätil službe príhovorných modlitieb

92 strán, 11,5 x 18,5 cm, brož.

cena 1,- ¤

cena 1,80 ¤

cena 1,80 ¤

cena 1,30 ¤
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Ellen Gould Whiteová

Cesta ku Kristovi – Pôvodná kniha doplnená o inšpirujúce príbehy.

V živote každého z nás nastane okamih, keď nevieme kadiaľ alebo možno ani nech-

ceme ísť ďalej. Svet nám ponúka mnoho riešení, no všetky sú iba dočasné. Naopak 

prijatie bez podmienok, trvalá láska, radosť, sloboda a nekončiaci sa život, to si praje 

každý z nás. Hoci nám sa to zdá nedosiahnuteľné, u Boha je to samozrejmosť. Ježiš 

nám prišiel Boha predstaviť takého, aký je. A to preto, aby nám bolo odpustené, čoho 

sme sa dopustili, a mohli sme spolu s ním vstúpiť do večného života v nebi. Ježiš Kris-

tus je naša jediná cesta k Bohu.

187 strán, 10,5 x 15 cm, brož.

Mark A. Finley & Peter N. Landless

Pohoda a zdravie, tajomstvo úspechu

Koľko by ste boli ochotní zaplatiť za  to, aby vám niekto prezradil tajomstvo celoži-

votného zdravia a pohody? Táto kniha môže zmeniť váš život. Ukáže vám prekvapivo 

jednoduché spôsoby, ako sa vyhnúť takým chronickým zabijakom, ako je rakovina, 

cukrovka, srdcové ochorenia a obezita. Dozviete sa v nej, že správna výživa lieči telo 

a posilňuje myseľ, prekážky zvyšujú vašu odolnosť a že láska spolu s odpustením do-

kážu uzdraviť vaše srdce! 

136 strán, 13 x 20 cm, brož.

Radek Daniel

Prišiel, zomrel, zvíťazil – príbeh Ježiša z Nazareta

Kniha Prišiel, zomrel, zvíťazil rozpráva príbeh Ježiša z  Nazareta, postavy, ktorá viac 

než dvetisíc rokov vyvoláva v ľuďoch rozporuplné reakcie. Kto to len bol? Aký mal jeho 

život zmysel? Má vôbec cenu sa o neho ešte dnes, na začiatku dvadsiateho prvého 

storočia, zaujímať? Ak sa chcete s týmto výnimočným mužom zoznámiť, vydajte sa 

s nami po jeho stopách. Vstúpte do jeho príbehu a stretnite sa s ním tvárou v tvár. Ak 

budete mať pri tom otvorené srdce, určite vás toto stretnutie hlboko zasiahne.

216 strán, 13 x 20 cm, brož. cena 1,80 ¤

cena 1,20 ¤

cena 1,70 ¤



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku s rozpisom kázní nájdete na  našom dynamic-

kom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny o aktu-

álnej situácii v spoločnosti s ich dosahom na konanie našich 

bohoslužieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

Ellen Gould Whiteová

Túžba vekov – životopis Ježiša Krista
Tretia časť päťzväzkového diela DRÁMA VEKOV je právom považovaná za vrcholný lite-

rárny prejav americkej spisovateľky. Jedinečným spôsobom predstavuje život a dielo 

osobnosti, ktorá zásadne ovplyvnila históriu ľudstva – Ježiša z Nazareta. Životopis Je-

žiša Krista oslovuje čitateľov svojou jednoduchosťou, zároveň však poskytuje aj hlboký 

duchovný zážitok. Je vydávaná v  mnohých krajinách a  patrí medzi najrozšírenejšie 

diela o živote Ježiša z Nazareta.

552 strán, 14 x 20,5 cm, brož. cena 3,90 ¤


